

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2017

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five questions of the following.*
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Define gender roles and discuss the role of women in agriculture in India. 20
2. Discuss the National Agricultural Policy for women in India. 20
3. Define the concept "feminisation of agriculture" and discuss the contribution of women in the harvest and post-harvest phases of fishery sector. 20
4. Critically analyse various challenges in women's access to resources in the content of fisheries. 20
5. Discuss the role of both women and men in Inland Fishing sector. Use suitable case studies to substantiate the answer. 20

6. How do extension services and other agricultural institutions play an important role in the capacity-building of farm women in India? Discuss. 20
7. Discuss the role of Panchayati Raj Institutions in the management of Common Property Resources by Women. 20
8. Write short notes on any four of the following : 4x5=20
- (a) The Hindu Succession Act, 1956
 - (b) Employment generation and value addition to agricultural products
 - (c) Mitigation
 - (d) Women's Empowerment
 - (e) Gender Analysis
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर भूमिकाओं की परिभाषा दीजिए और भारत के कृषि क्षेत्र में महिलाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में महिलाओं के लिए निर्मित राष्ट्रीय कृषि नीति की चर्चा कीजिए। 20
3. "कृषि की स्त्रीकरण" संकल्पना की परिभाषा दीजिए और मछलीपालन क्षेत्र में फसल-कटाई और फसलोत्तर प्रावस्थाओं में महिलाओं के योगदान की चर्चा कीजिए। 20
4. मछलीपालन के संदर्भ में संसाधनों तक पहुँच स्थापित करते समय महिलाओं को किन विविध चुनौतियों का सामना करना पड़ता है? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
5. अंतःस्थलीय (Inland) मछलीपालन क्षेत्र में महिलाओं और पुरुषों दोनों की भूमिकाओं की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20

6. भारत में महिला किसानों के क्षमता-निर्माण में विस्तार सेवाओं और अन्य कृषि संस्थानों की भूमिका कितनी महत्वपूर्ण है? चर्चा कीजिए। 20
7. महिलाओं द्वारा सामान्य संपदा संसाधनों के प्रबंधन में पंचायती राज संस्थानों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 4x5=20
- (a) हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956
 - (b) कृषि उत्पादों के संबंध में रोजगार बनाना एवं मूल्य संवर्धन
 - (c) न्यूनीकरण (कम करना)
 - (d) महिला सशक्तिकरण
 - (e) जेंडर विश्लेषण
-